



و آن را برای حمل از طریق کشتی آماده می‌کنند و پول آن را نقداً دریافت می‌نمایند، کمتر از ۴ هفته طول می‌کشد که این اتفاق در تجارت برنج باساماتی کم‌نظیر است.

دلیل آخر آن که ایران به طرز مؤثر و سریعی عربستان را که به مدت بیش از یک دهه کنترل این نوع برنج را در دست داشت از صحنه خارج کرده و این به نفع صادرکنندگان هندی است. با این که عربستان هنوز حدود ۷۵۰ هزار تُن برنج از هند می‌خرد، از نظر هندی‌ها معامله‌کننده خوبی نیست. از آنجایی که تعداد واردکنندگان عربستان محدود است و آنها همیشه نیاز یک سال خود را ذخیره می‌کنند، معمولاً کمترین قیمت را پیشنهاد می‌دهند.

باید گفت شرایط سیاسی ایران هم هیچ‌گاه مانعی ایجاد نکرده است. کل معامله - از سفارش‌گیری تا انجام امور بانکی و انتقال با کشتی - از طریق ذبی صورت می‌گیرد که برای هند نکته مثبتی به شمار می‌رود، چرا که صادرکنندگان هندی، روابط خوب و باثباتی در ذبی دارند؛ ارتباطی که تاجران تایلندی فاقد آن هستند و برای همین از تجارت با ایران محرومند.

با تمام این توضیحات، با این که ایران فرصت تجاری بسیار خوبی برای هند به شمار می‌رود، اما مصرف بالای برنج این کشور، خود هند را با مشکل مواجه کرده و برنج باساماتی داخلی با قیمت گزافی به فروش می‌رسد. بدتر از آن، این که تولید کلی برنج در این فصل ۲۰ میلیون تُن کمتر خواهد شد که این به نوبه خود، قیمت را بالاتر خواهد برد. توقف صادرات هم به نوعی خودکشی تلقی می‌شود. در این شرایط، شاید یک راه ممکن این است که خود هندی‌ها به مصرف انواع دیگری از برنج روی آورند. به هر حال از آنجا که اروپا دیگر علاقه‌ای به این بازار نشان نمی‌دهد و روی عربستان هم نمی‌توان حساب کرد، هند نمی‌تواند ایران را هم از دست بدهد. ■

باقی می‌ماند؟

مقامات دولتی اعتراف کرده‌اند که آمریکا برای حفظ منافع امنیت ملی خود بهتر است با ایران رو در رو شود و اوایما هم تصدیق کرده که تلاش‌های گذشته برای به انزوا کشیدن ایران با شکست مواجه شده است.

ایران تاکنون به انجام مذاکره با واشنگتن نه "نگفته" است و ممکن است تنها به بازی با زمان بپردازد. بنابراین، پایان یافتن مهلت ایران، اوایما را بر سر یک دوراهی قرار می‌دهد.

اگر او هیچ اقدامی انجام ندهد، خود را با ضعیف به نظر رسیدن به خطر می‌اندازد و برای اسرائیل این وسوسه را ایجاد می‌کند که خود برای حل مسایل دست به کار شود. همه اینها بستگی به این دارد که آیا اوایما حاضر است وقت بیشتری به ایران بدهد؟ ■

می‌تواند بر کمک حزب‌الله لبنان و حماس حساب کند. از طرفی حمله نظامی آمریکا، تلاش‌های اوایما را در رابطه با روی آوردن به دنیای اسلام تحلیل می‌دهد و چشم‌انداز توافق صلح اسرائیل - فلسطین را بیش از پیش دور از دسترس می‌کند.

به هر جهت، این نگرانی روز به روز افزایش می‌یابد که هر گونه حمله نظامی نه از سوی آمریکا، بلکه از سوی اسرائیل خواهد بود. این رژیم همواره بیم آن را دارد که ایران علیه آن از بمب هسته‌ای استفاده کند. اسرائیل تاکنون از تلاش‌های اوایما با نارضایتی حمایت کرده، اما به صورت جلدی تذکر داده که کم‌کم صبر خود را از دست می‌دهد.

دیپلماسی

اگر اعمال تحریم‌های شدید به زودی محقق نشود و اقدام نظامی هم میسر نگردد، چه راهی برای اوایما

نگاه The Economic Times، مومبای

بی‌رقیب در واردات برنج هندی

با این که هند برای مصرف برنج داخلی خود با کمبود مواجه است، چرا تهران مقصد اصلی برنج تولید شده هاریانا به شمار می‌رود؟

آن باشد که ایرانی‌ها برنج داخلی خود را نیز گران می‌خرند و از آنجا که برنج، کالای مصرفی اصلی نیست، گران خریدن پوسای هندی که قیمتش نزدیک به دمسایه ایرانی است، زیاد مهم به نظر نمی‌رسد. همین امر موجب شده شرکت‌ها و کشاورزان هندی برای تولید و صادرات مقادیر بیشتری از این نوع برنج در رقابت تنگاتنگ با هم باشند.

علاوه بر این، ایرانی‌ها تمایلی به ذخیره‌سازی برنج ندارند و واردات را تنها هنگامی آغاز می‌کنند که با کمبود شدید ذخیره برنج مواجه شده باشند. این گونه مدیریت موجودی که درست به موقع انجام می‌شود، بدین معنی است که آنها در هزینه‌های حمل‌ونقل به سود می‌رسند، اما در امکان چانه‌زنی با هند شکست می‌خورند.

سومین دلیل این است که ایرانی‌ها به سرعت نسبت به پرداخت وجه کالا اقدام می‌کنند، در حالی که هر خریداری که برنج فوری نیاز دارد نمی‌تواند به سرعت از عهده پرداخت مبلغ آن برآید و در درازمدت، ارتباط خود را با عرضه‌کننده از دست می‌دهد. بنابراین پرداخت سریع پول برای صادرکنندگان بی‌پول هندی یک نعمت به شمار می‌رود. کل چرخه پرداخت از زمانی که صادرکنندگان از ایران سفارش می‌گیرند تا زمانی که برنج آسیاب‌نشده را خریداری

کشاورزان پنجاب و هاریانا، کشت برنج باساماتی را افزایش داده‌اند، اما پولی که این کشاورزان و شرکت‌های بزرگ از فروش آن به دست می‌آورند به تهران بستگی خواهد داشت.

این شرکت‌ها به همراه بانکداران و صاحبان سهامی که ۲ هزار کرور روپیه در این صنعت سرمایه‌گذاری کرده‌اند، مشتاقانه اتفاقاتی همچون نوروژ ایران و انتخابات را به عنوان عواملی که منجر به بازگشت سرمایه‌گذاری آنها می‌شود، پیگیری می‌کنند. طی دو فصل گذشته، ایران و عراق به چند دلیل مقصد اصلی برنج صادراتی هند بوده‌اند.

اول این که کشاورزی ایران با رکود مواجه شده و این کشور برای تأمین برنج به شدت متکی به بازارهای جهان است و چون هند نزدیک‌ترین کشوری است که خواهان صادرات ۳ میلیون تُن برنج به این کشور است، ایران گمرک خود را متوجه هند کرده است. در فصل جدید که اول اکتبر آغاز می‌شود، مقصد تقریباً نیمی از ۲/۵ میلیون تُن برنجی که هند را ترک می‌کند، ایران خواهد بود.

دلیل دیگر این که مبالغی که ایران پرداخت می‌کند، فراتر از تصور هند است و همین امر باعث شده برنج باساماتی پوسا یکی از گران‌ترین انواع برنج در بازار ایران باشد. شاید دلیل عمده این اتفاق